Sessio ita concludi potest: 

Audito voto ponentis in causa, necnon aliorum iudicum, om-
nibus seduto perpensis, et discussione peracta tum de iure tùm de 
facto, dubio concordato iudices seorsum respondent et declaraverunt 
(exempli gratia): 

Negative ad primum ; affirmative ad secundum et firmavit manu 
propria. — jy. N. Officialis. 

a i m m i m i et « # • s r * ""sxmi ium et » 

Officialis mandavit ut sententiae prolatio clare et sedulo in actis 
processus per notarium notetur, et decrevit per ponentem sententiam 
in scriptis exarandam. 

N. Officialis 
Notarius N. N. Iudex 

N. Iudex 

& CAPUT X L . 

DE SENTENTIAE PROLATIONE 

Can. 1870. — Sententia ferri a iudice debet, expleta causae 
disceptatione; et si causa sit implicatior et contentionum vel 
doeumentorum mole diffìcibor, interponi potest congruum tem-
poris intervallum. 

Can. 1872. — Si unicus sit iudex, ipsius tantum est sen-
tentiam exarare; in tribunali vero collegiali servetur prae-
scriptum can. 1584. 

Can. 1584. — Tribunabs collegialis praeses debet unum de 
iudicibus collegii ponentem seu relatorem designare qui in coetu 
iudicum de causa referat et sententias in scriptis redigat; et 
ipsi idem praeses potest abum ex iusta causa substituere. 

Ut vabda sententia sit debent observari sollemnitates a iure 
requisitae, nempe: 

a) Sententia proferenda est conformiter bbello actoris seu 
iuxta dubium concordatimi. 

b) Debet esse certa, determinata, idest non alternativa, et 
absoluta seu non conditionata. 

c) In sententia exprimi debent rationes sive in iure sive in 
facto quibus iudex fuit in ductus ad eam edendam. 

. d) Edatur necesse.est in. loco ad iudicia ferenda destinato. 
e) Vetitum est sententias ferri diebus feriatis, iuxta c. 1639, 

nempe in diebus festis de praecepto et ultimis tribus diebus bebdo-
madae sanctae. 

/) Sententia scripto exarata exprimere debet nomina iudicum, 
actoris, rei, procuratoris, prom. iustitiae, defens. vinculi, si ad-
fuerunt. 

g) In ipsa deeernere iudex debet etiam de expensis, quae 
si non adsint in tabebis taxarum Curiae, rebnquuntur arbitrio iudieis 
determinandae. 

Sententiae exemplar: 

ROM AN A = Nullitatis Matrimonii 
(G- - P-) 

In nomine Domini. 

Pio PP. XI feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 
anno decimo, die 16 decembris 1931, RR. PP. J)B. N. N. 0facialis, 
N N. et N. N. Indices adiutores in causa ROMAN A — Nullitatis 
Matrimonii - inter actricem N. N., repraesentatam per advocatum 
R. I). Ivonem Benedetti, et reum conventum, N. N. Romae ambo 
dominium babentes, interveniente et disceptante in causa R. D. N N 
Defensore Vinculi, banc tulerunt definitivam sententiam: 

1) FACTI SPECIES: G. N. 17 annos nata cognovit F P 
a matre praesentatum, qui tamen ei non placuit, immo statim suam 
repugnantiam expressit. Sed mater putans ex hoc matrimonio omnia 
fausta ventura esse suae familiae sive ex divUiis quas iactitabat pa-
ter F. me ex nobilUate eius, Mud voluit verbis, minis et factis 
Post aliquot menses matrimonium celebratum est contra voluntatem 
(r. JV. quae prima node noluit cum viro decumbere, et primo mane 
domo aufugit. Rediit postea sed vita coniugalis fuit semper litigiosa, 
nunquam pacifica. G. supplicem UbeUum Urbis vicario obtulit ut ma-
tnmonium nullum declararetur ex capite vis et metus, et dnbio concor-
dato quaesho dmmenda venit solita dubitandi formula: An constet de 
nulhtate matrimonii in casu. 

7 . f]7m7 *TJRE- Nullum est matrimonium initum ob metum abso-
lute vel relative gravem necnon reverentialem qualificatum, iniustum, 

L 7 i Z l t , T U m Ubera UlatUm> ad ^nendum consensus main-
monialem dnectum, a quo ut quis se liberet, connubium eligere cogatur. 

3) 1ST FACTO 

«enl^Z °mJlibUS- C°nsideraUs ™re et in facto attente per-
lumoue Z m f m S m p t l * Pro tribunali sedentesso-
ZZmuZZZ °CrhS ^ ^ C h r m N°mine M*™*, 
moni TZZ fi S e n U n t i a m u s : «<»™tare de'nullitate matri-
monii m casu,, sen proposito dubio respondemus AFFIEMATIVE 
Expensas autem causae ab actrice sustinendas esse decernimus 

Atque ita pronunciamits, mandantes Ordinariis locorum atque 
ministris tribunalium, ad quos spectat, ut exseeutioni committant 
banc Nostram definitivam sententiam ad normam sacrorum ca-
nonum. 

Datum Romae, in Aula S. Tribunalis, die 8 augusti 1931. 

Sign.: N. N. Offìcialis 
N. N. iudex 
N. N. iudex 

Ex Gancellaria, die 18 novembris 1931. 

(L. f S.). JV". Notarius. 

CAPUT X L I . 

DE SENTENTIAE PUBLICATIONE 

Can. 1877. — Pubbcatio sententiae fieri potest tribus 
modis,. vel citando partes ad audiendam sententiae lectionem 
sollemniter factam a iudice pro tribunali sedente; vel partibus 
denuntiando sententiam esse penes cancellariam tribunabs, 
unaque facultatem ipsis fieri eandem legendi et eiusdem exem-
plar petendi; vel tandem, ubi usus viget, sententiae exemplar 
transmittendo ad partes per públicos tabebarios ad normam 
can. 1719. 

1. Prolata sententia, videndum est (conf. Sebastianelb, de ind., 
188) an sit valida vel invabda. Si invabda fuerit sententia, datur 
adversum eam querela nullitatis. Si vabda, litem finit, quando 
victus expresse vel tacite sententiae acquiescit; expresse per ex-
pressam litis renunciationem victori factam, tacite si intra decern 
dies ab ea victus non appebavit. Decendium vero computandum 
est a prolatione sententiae si lata fuerit in praesentes; a die ba-
bitae notitiae sententiae, idest ab eius notificatione atque intima-
tione, si lata fuerit in absentes. Quando boc habetur sententia 
transit in rem iudicatam. Tamen nunquam transenni in rem 
iudicatam sententiae in causis matrimoniabbus (can. 1989), quae 
retractan possunt, si adsint nova argumenta. 

g) In ipsa deeernere iudex debet etiam de expensis, quae 
si non adsint in tabellis taxarum Curiae, rebnquuntur arbitrio iudicis 
determinandae. 

Sententiae exemplar: 

ROM AN A = Nullitatis Matrimonii 
(G- - P-) 

In nomine Domini. 

Pio PP. XI feliciter regnante, Pontificatus Bominationis Suae 
anno decimo, die 16 decembris 1931, RR. PP. J)B. N. N. Ofiicialis, 
N N. et N. N. Indices adiutores in causa ROMAN A — Nullitatis 
Matrimonii - inter actricem N. N., repraesentatam per advocatum 
R. B. Ivonem Benedetti, et reum conventum, N. N. Romae ambo 
dominium liabentes, interveniente et disceptante in causa R. B. N N 
Befensore Vinculi, hanc tulerunt definitivam sententiam: 

1) FACTI SPECIES: G. N. 17 annos nata cognovit F P 
a matre praesentatum, qui tamen ei non placuit, immo statim suam 
repugnantiam expressit. Bed mater putans ex hoc matrimonio omnia 
fausta ventura esse suae familiae sive ex divitiis quas iactitabat pa-
ter F. me ex nobilitate eius, Mud voluit verbis, minis et facte 
Post aliquot menses matrimonium celebratum est contra voluntatem 
(r. N. quae prima node noluit cum viro decumbere, et primo mane 
domo aufugit. Rediit postea sed vita coniugalis fuit semper UUgiosa, 
nunquam pacifica. G. supplicem libellum TJrbis vicario obtulit ut ma-
trimonium nullum declararetur ex capite vis et metus, et dnbio concor-
dat^ qnaesho dmmenda venit solita dubitandi formula: An constet de 
nullitate matrimonii in casu. 

7 . f]7m7 *TJRE- Nullum est matrimonium initum ob metum abso-
lute vel relative gravem necnon reverentialem qualificatum, iniustum, 

L 7 i Z l t , T U m Ubera UlatUm> ad ^nendum consensum main-
monialem directum, a quo ut quis se liberet, connubium eligere cogatur. 

3) 1ST FACTO 

v e J ^ Z °mJlibUS- C°nsideraUs ™re et in facto attente per-
lum ue T>Z m f m S m p t l * Pro tribunali sedentesso-
ZZmuZZZ °CrhS ^ ^ C h r m N°mine M*™*, 
moZ Tn cZ fi SenUntiamus: «^nstare de'nullitate matri-
monii m casu,, seu proposito dubio respondemus AFFIRMATIVE 
Expensas autem causae ab actrice sustinendas esse decernimus 

Atque ita pronunciamits, mandantes Ordinariis locorum atque 
ministris tribunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni committant 
hanc Nostram definitivam sententiam ad normam sacrorum ca-
nonum. 

Batum Romae, in Aula S. Tribunalis, die 8 augusti 1931. 

Sign.: N. N. Officiate 
N. N. iudex 
N. N. index 

Ex Cancellarla, die 18 novembris 1931. 

(L. f S.). JV". Notarius. 

CAPUT X L I . 

DE SENTENTIAE PUBLICATIONE 

Can. 1877. — Pubbcatio sententiae fieri potest tribus 
modis,. vel citando partes ad audiendam sententiae lectionem 
sollemniter factam a iudice pro tribunali sedente; vel partibus 
denuntiando sententiam esse penes cancellariam tribunabs, 
unaque facultatem ipsis fieri eandem legendi et eiusdem exem-
plar petendi; vel tandem, ubi usus viget, sententiae exemplar 
transmittendo ad partes per públicos tabellarios ad normam 
can. 1719. 

1. Prolata sententia, videndum est (conf. Sebastianelb, de ind., 
188) an sit valida vel invabda. Si invabda fuerit sententia, datur 
adversum eam querela nullitatis. Si vabda, litem finit, quando 
vietus expresse vel tacite sententiae acquiescit; expresse per ex-
pressam litis renunciationem victori factam, tacite si intra decern 
dies ab ea vietus non appellavit. Decendium vero eomputandum 
est a prolatione sententiae si lata fuerit in praesentes; a die ba-
bitae notitiae sententiae, idest ab eius notificatione atque intima-
tione, si lata fuerit in absentes. Quando boc habetur sententia 
transit in rem iudicatam. Tamen nunquam transeunt in rem 
iudicatam sententiae in causis matrimoniabbus (can. 1989), quae 
retractan possunt, si adsint nova argumenta. 

CAPUT X L I I . 

DE QUERELA NULLITATIS 

Can. 1892. — Sententia vitio insanabilis nulbtatis laborat 
quando: ' 

1° Lata est a iudice absolute incompetente vel in tribu-
nab collegiali a non legitimo iudicum numero contra prae-
scriptum can. 1576, § 1 ; 

2o Lata est inter partes, quarum altera saltern non babet 
personam standi in iudicio; 

30 Quis nomine alterius egit sine legitimo mandato. 

Si pubbcatio sententiae fìat in praesentes, notarius redigat 
boc instrumentum: 

Praesentibus in Sede Tribunalis dioeeesani N., Officiáli N. et 
iudicibus N. et N. et Prom. lust. (vel Vinculi Defensoré) et infrascripto 
actuario, necnon adore et convento repraesentatis a legitimis eorum 
advocatis et procuratgribus, Officialis Ponens in causa sententiam clara 
voee legit, et dispositivum eiusdem sententiae perlectum guaesivit a 
partibus an bene intellexerint. Tribunal boc instrumento sententiam 
fuisse publicatam et pro publicata baberi decernit. 

Batum etc. 

Actuarius N. Officialis N. 

Si autem partes praesentes non fuerunt tune sententia publi-
catur boc modo : 

Mitto ad te copiam autbenticam sententiae prolatae a Nostro 
Tribunali dioecesano, in causa et per praesentem obla-
tionem sententiae dispono ut sententia tanguam publicata babeatur 
iuxta can. 1877. 

Scias, iuxta can. 1881, te habere facultatem, sive directe sive per 
tuum advocatum procuratorem, appellandi ad superius tribunal intra 
decern dies a receptione praesentium litterarum. 

Datum etc. 

Actuarius N. Officialis N. 

— 78 — 

1. Per querelam nulbtatis quis petit ut sententia ex ab quo 
vitio substantiab invabda, deelaretur nulla et ea debet proponi 
apud iudicem, qui sententiam tulit, si Ordinarius sit, non autem si 
fuerit delegatus. Tunc recurrendum ad iudicem superiorem.